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Abstrakt / Abstract
Ačkoli to nemusí být na první pohled

zřejmé, rozvrhování sportovních utkání
často není vůbec jednoduchá práce. Ve
skutečnosti je občas překvapivě těžké
vytvořit optimální turnaj i pro hru se
zdánlivě jednoduchými pravidly.

Jedním z takto obtížných problémů
z domény rozvrhování sportovních
utkání je Traveling Tournament Pro-
blem (TTP). Ten vychází z tvorby
turnajů pro baseballovou ligu v USA
a je znám pro svou kombinatorickou
obtížnost.

V této práci jsme navrhli novou me-
todu pro řešení TTP založenou na hyb-
ridním genetickém algoritmu jejíž hlavní
komponentou je tzv. expanzní operátor.
Poté jsme navrhli a provedli řadu výpo-
četních experimentů, vyhodnotili jsme
je a výsledky jsme porovnali s ostatními
přístupy nalezenými v literatuře.

Analyzovali jsme získaná data a do-
spěli jsme k závěru, že klíčový prvek na-
šeho algoritmu, expanzní operátor, fun-
guje velmi dobře. Avšak jeho zakompo-
nování do zbytku algoritmu způsobilo,
že tento přestal pracovat optimálně, což
mělo značný vliv na celkovou výkonnost.

Nakonec jsme navrhli několik kroků,
které bychom mohli realizovat v bu-
doucnu, a o nichž si myslíme, že by
pomohly našemu algoritmu dosáhnout
výsledků srovnatelných s těmi, které
dávají současné state-of-the-art heuris-
tiky.

Překlad titulu: Řešení rozvrhovacího
problému pomocí evolučního algoritmu

Even though it might not be ap-
parent, scheduling of various sport
tournaments is not at all an easy job.
In fact, some games with seemingly
simple rules pose surprisingly difficult
challenge when the aim is to create an
optimal schedule.

One of the very challenging sports-
scheduling problems is the Traveling
Tournament Problem (TTP). It ab-
stracts features of major league baseball
in the United States and is known for
its high combinatorial complexity.

In this work, we propose a new ap-
proach for solving TTP based on hybrid
genetic algorithm main feature of which
is a novel expansion operator. Then
we conduct series of extensive compu-
tational experiments and evaluate their
results which we compare to results of
other approaches from the literature.

We analyze results of our approach
and conclude that the key component—
the expansion operator—works very
well, but when incorporated into the
rest of the algorithm, it causes it to
function non-optimally which has no-
ticeable effect on its performance.

Finally, we propose actions to be
taken in the future which we believe
would help our algorithm to achieve
results comparable to those of current
state-of-the-art approaches.

Keywords: Traveling Tournament,
TTP, Genetic Algorithm, Constraint
Satisfaction, CSP, Domains
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation
For many, “scheduling” is not the first word that comes to mind when you say “sports”.
It is much more likely that people would think about their favorite football teams or
players, yet sports and scheduling undeniably belong together.

There are several reasons why it is so. The most pragmatic one is that companies
profiting on today’s sport leagues (like organizers, internet broadcasters, television sta-
tions and other media) need the “best” schedule (the “hottest” teams playing each other
at the most interesting locations) to attract fans and viewers, since that’s how these
companies make money.

Another reason is that it’s actually beneficial to search for optimal schedules as better
schedule may lead to noticeable resource savings for some (or possibly all) of the teams
involved. A resource might be a fuel required to travel from one place to another,
which—when saved—doesn’t produce unnecessary pollution. Such a resource might
also be a time spent on the road which can be used to do something more productive,
like additional training or excersise before a match. But that’s only possible if the
journey is shorter and therefore closer to being optimal.

Last but not least is the fact that problems originating in sport scheduling often pose
quite a difficult challenge when the aim is to solve them to optimality. Interestingly
enough, optimization problems derived from sport leagues can be incredibly hard to
solve even if the rules of the game are seemingly quite simple.

An excellent example of such a problem is Traveling Tournament Problem (TTP)
which is an abstraction of major league baseball (MLB) of the United States. The
goal is to find the shortest possible double round-robin tournament (DRRT) which also
satisfies additional TTP constraints. After being defined for the first time in 2001 by
Easton, Nemhauser and Trick [1], TTP has proven to be a tough problem and being
such a challenge, it attracted number of researchers.

The complexity exhibited by the TTP might be sligtly unexpected. At first glance, it
resembles two problems that are known quite well: Traveling Salesman Problem (TSP)
and sports timetabling. The former is is pretty much a synonym for finding shortest
path through predefined set of locations. The latter is implicitly present in TTP through
the criteria imposed over resulting tournament. Even though both of these problems
(TSP and timetabling) are quite well known and many efficient approaches exist to
solve them, when combined together in a way TTP does it, they form a problem much
harder to solve. That’s probably why the problem has received noticeable amount of
attention from researchers who tried to tackle it with different approaches.

At the beginning, Easton, Nemhauser and Trick [1] tried exact methods like integer
linear programing or constraint programing, but soon after it was clear that TTP is too
much of a challenge for these methods. Especially when it came to bigger instances.
Others therefore used non-exact, typically (meta)heuristic approaches hoping that their

1

1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
algorithms will be able to navigate efficiently in the vast space of posible solutions of
TTP instances and will eventually find the optimum.

To name some of these approaches, Anagnostopoulos et al. [2] used simmulated
annealing (SA) in 2006 and then Van Hentenryck and Vergados used it again in 2007
[3]. Also Lim et al. used SA (in combination with hill-climbing) to solve the problem.
Others [4], [5] have chosen different metaheuristic based on local search - tabu search.
And of course, there were yet other methods—population based—amongst which we
can find a hyper-heuristics [6], ant-colony optimization [7] or genetic algorithms [8].

We think that population-based metaheuristics, in contrast with metaheuristics based
on local search, were not exploited enough on the TTP and we want to change that by
proposing new hybrid genetic algorithm for solving the problem.

1.2 Aims of this thesis
The goals of this thesis are following:

1. Review and compare current state-of-the-art approaches for solving TTP.
2. Propose and implement new GA-based algorithm to solve TTP.
3. Design and conduct a series of computational experiments and use them to assess

performance of the aforementioned algorithm.
4. Compare experimental results with results of state-of-the-art approaches and con-

clude on the effectiveness and overall usability of the GA framework applied to TTP.

1.3 Organization
The rest of this work is organized as follows: chapter 2 presents formal definition of
the problem and reviews related work already done on this topic—including some of
the state-of-the-art approaches. In chapter 3 we review the GA framework on which
our method is based. The proposed algorithm itself is described in detail in chapter 4.
Chapter 5 then illustrates our experiments together with their results and compares
these results with outcomes of other approaches from the literature. Finally, chapter 6
concludes this work with summary of the most important findings learned through the
results of our experiments and provides an outlook on possible future work.

2

Chapter 2
TTP — Problem definition and related work

To be able to properly define the problem, let us first explain some of the often-used
terms from TTP-related terminology and briefly introduce the background of the task.
Let us remind that TTP is not an artificially constructed problem, it originates in a
real world since it abstracts scheduling of MLB tournaments.

2.1 Used terminology and background of the problem
Consider n teams, n being even. A round-robin tournament (RRT) is such a tournament
among the teams in which every team plays every other team exactly once. This
tournament consists of n−1 rounds each being composed of n/2 games. At each game,
one of the teams involved is said to play at home while the other plays away. Obviously,
the game is played at the venue of the home team while the away playing team is the
one who has to travel to opponents location.

A double round-robin tournament (DRRT) is an extension of simple round-robin
tournament consisting of 2n − 2 rounds in which every pair of teams plays exactly
twice—once at each teams venue.

Using the terminology defined in [1], when travelling from one place to another,
successive games played at home are called a home stand and consecutive games played
away are called a round trip. The number of consecutive games in a home stand/road
trip defines its length. These metrics are important since TTP imposes some special
constraints over them.

Venues of the teams are assumed to be different spatial locations. Distances between
these locations are given in a form of symmetric n×n matrix D. A single element Di,j

then corresponds to a distance between locations i and j.
At the very beginning of the tournament, all teams are positioned at their own venues.

When playing away, the team travels from its last position to the new one. At the very
end of the tournament, those teams, which played away in the last round, travel back
to their home venues.

2.2 Problem definition
Being familiar with the background and basic terminology of the TTP, we may now
properly define the problem.

Let us again have n teams, n even. Let us also have a distance matrix D and non-
negative integers u and l. Having this input, we can define the Traveling Tournament
Problem as a problem of finding a schedule amongst all the teams satisfying following
constraints:

3

2. TTP — Problem definition and related work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

[…]

doesn’t make any “physical” changes to the individual, which is exactly how we defined
Baldwin effect in section 3.4.2.

Even though it might look like that previous paragraphs completely described the
involvement of LS into the algorithm, it’s not the case. The LS component is used
once more in our implementation, even though it’s not that obvious. But if we re-
view pseudocode of the expansion operator (fig. 4.7), we will notice a method named
makeValidTournament (line 27) which has not yet been explained. It is this very
method that hides the secondary usage for our LS routine.

As we said earlier, the GA component works with population of valid solutions of
TTP (that is DRRTs not violating any hard nor soft constraint). But the expansion
operator internally creates tournaments which are free to violate any soft constraint.
To bridge this gap, the expansion operator is also equipped with LS instance which it
uses to make generated solutions valid with respect to all TTP constraints.

The process is rather simple—whenever an individual is expanded, its brand new (and
most likely invalid from the perspective of TTP) secondary representation is passed to
this local search procedure which is configured in such a way that it only accepts a
move if it makes the tournament violate less constraints and stops immediately once it
doesn’t violate any of them. This way we ensure that generated individuals will always
represent a valid solution of the problem.
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4.6 Implementation notes

The program was implemented using Java programming language, specifically Java 8.
To be able to utilize the multi-core architecture of modern CPUs, we used Java’s native
ExecutorService API to make the implementation internally parallel. This parallelism
is implemented in the main loop of GA component and works as follows:

1. several tasks are created in the main thread, each of them being responsible for
creation, expansion and evaluation of new individuals

2. these tasks are run in parallel using ExecutorService, each producing few individ-
uals (a fraction of newly created generation)

3. produced individuals are collected and replacement is done in the main thread again

The CP solver we used is also implemented in Java, which was one of our require-
ments, since this way we were able to interact with it “directly” without any overhead
caused by translating the calls through APIs to solver written in whatever language.

By describing implementation details of the algorithm, we have completed the expla-
nation of our approach. And knowing how the thing works in theory, we will proceed
to the next chapter to see how it works in practice.
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Chapter 5
Experiments

To evaluate performance of our algorithm, we have designed and conducted a series of
computational experiments.

5.1 Test data
Fortunately, there are numerous test instances for TTP available at Michael Trick’s
webpage1) an they have been there for quite some time now. That is very helpful
since Trick’s data became sort of a standard when it comes to evaluating TTP-solving
algorithms. Thanks to that we didn’t have to make up our own test data and it also
allows us to compare our results with others using the very same instances.

However, we didn’t run our program on all the data available on aforementioned site.
Some of the instances are too large and running experiments over them would take
too much time. Therefore, we selected a subset of these instances for our experiments.
Namely, we picked all of the NL instances as these are the most commonly used. Ad-
ditionally, we selected the Super instances since those are also real-world data and are
not too large either.

5.2 Choosing parameters
When using genetic algorithms, there are always several parameters one has to set, but
it’s not always obvious how to do that. Typical questions related to these choices are:
“How large should the population be?”, “What selection operators should I use?” and
“When do I terminate the computation?”.

When using memetic algorithms, there are few more one has to answer for himself,
like “What local optimization routine to employ?” and “For how long should the local
optimizer run on each individual?”.

On following lines, we discuss the possibilities and rationalize our choices of values
of these parameters.

5.2.1 Population
There are basically two decisions to make about the population: its size and whether
or not to use elitism.

We decided that the population should consist of 100 individuals. The choice was
mostly empirical: it cannot be considered too small, yet it’s not too large. Note that
size of the population has severe impact on runtime of the algorithm as it takes some
time to construct, expand and evaluate each individual. By going with 100 individuals,
we limited ourselves to not-so-huge population, but we knew the algorithm won’t take
too much time to run.

As for the elitism, we configured it to preserve ten best individuals using a rule of
thumb.
1) http://mat.gsia.cmu.edu/TOURN/
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5.2.2 Selection

We experimentally verified that the algorithm works pretty much the same whether us-
ing tournament or roulette-wheel selection (assuming the tournament size is reasonably
small). The choice was made in favor of tournament selection which is configurable and
provides variable selection pressure. And since we wanted our algorithm to be more
explorative than exploitative, we set the tournament size to three.

5.2.3 Crossover
Once again we performed several experiments and discovered that RandomCrossover
exhibits the highest explorative potential and causes the algorithm to try many different
combinations of genes. Based on that observation, we selected it as our recombination
operator and configured it in such a way that it creates two offsprings from two parents.

5.2.4 Mutation
The choice was not easy with mutations. We have implemented five different mutation
strategies, but we didn’t want to use all of them as we weren’t convinced that the ones
we considered “weak” would be of any use to the algorithm.

To decide which mutation(s) to use, we have designed a preliminary experiment.
For each of the NL instances, we generated a test set of 100 individuals. Then, for
each mutation, we iterated all individuals in the set for hundred times, copied each of
them and applied the mutation to the clone. That makes a 10 000 applications of each
mutation.

An important part of the experiment was that we simulated passing generations of
the algorithm. When iterating individuals from the test set, we set index of current
generation to be ten times the index of current iteration over the set. That made
mutations behave like if a thousand generations passed every time.

This was particularly relevant for GuidedRoundSwap and GuidedInRoundSwap mu-
tations which change their internal probability distributions used for random index
selection based on number of generations passed. Other mutations just did not care
about this and continued operating normally.

During the test, we measured fitness of the original individual from the set (foriginal)
and fitness of its clone after application of the mutation (fmutated). Then we computed
an improvement as

improvement = foriginal − fmutated

foriginal
.

Note that the improvement can be negative which indicates that the original chro-
mosome was worsened by the mutation.

From collected data, we were able to compute following metrics for every mutation:. ratio of improving applications to total number of applications. ratio of worsening applications to total number of applications.average improvement.average improvement over improving mutations

We then plotted these metrics and used these plots to decide what mutation(s) to
use for the actual experiments. Results of this preliminary experiment are given in
