Posudek oponenta diplomové práce

autor práce: Bc. David Moidl

název práce: **Solving Scheduling Problems Using Evolutionary Algorithm**

oponent: Ing. Jan Drchal, Ph.D., Katedra počítačů, FEL, ČVUT, Praha

Cílem diplomové práce bylo nastudovat problematiku optimalizačního problému Traveling Tournament Problem (TTP). Student měl navrhnout, implementovat a experimentálně ověřit vlastní evoluční algoritmus řešící TTP.

- Téma práce považuji za poměrně náročné. Student detailně nastudoval cílovou problematiku. V úvodních kapitolách práce ji velmi zdařile popisuje. Tato část textu může sloužit jako kvalitní přehledový materiál pro komunitu spojenou s kombinatorickou optimalizací.
- Každý krok návrhu vlastního algoritmu je velmi podrobně popsán. Testování je provedeno na rozsáhlé sadě instancí. Výsledný algoritmus sice nedosahuje příliš kvalitních výsledků, je však detailně analyzován a student navrhuje způsoby, jak jej vylepšit.
- Text práce je psán kvalitní srozumitelnou angličtinou. Je doplněn řadou tabulek a diagramů. Mnoho metod je ilustrováno na příkladech. Presentaci výsledků experimentů bych přeci jen doplnil o grafy. Text obsahuje minimum překlepů a gramatických chyb.
- Práce splňuje všechny body zadání.

K práci mám následující dotaz:

Je možné vaši metodu upravit i pro Lamarckovský přístup?

Práci hodnotím známkou:

A – výborně

V Praze dne 12. 1. 2015

Ing. Jan Drchal, Ph.D.